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<< COMUNICADO >> 

 

Pregão Eletrônico nº 060/2023 - REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES PARA CONTRATAÇÕES FUTURAS DE PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS EM 

REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DA REDE 

MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

 Comunicamos às interessadas que após análise dos pedidos de esclarecimentos, a Equipe 

Técnica designada para o certame se manifestou com as seguintes respostas: 

1- Quais são os exames considerados de urgência?  

Resposta: Todos que forem caracterizados pelo profissional solicitante com urgência, este 
será identificado na SADT com “urgente”. Ressalta-se que tal caracterização aplica-se 
para casos eventuais. 

2- Quais são os exames considerados de rotina?  

Resposta: Todos que não forem caracterizados pelo profissional solicitando como 
urgência. Exemplo: Atendimento de consultas programáticas para Hipertensão, Diabetes, 
Saúde da Criança, Saúde da Mulher.  

3- Pedimos informar o nome do Sistema utilizado pela Contratante, qual a empresa 
fornecedora da tecnologia e o modelo/tipo de integração a ser implementada.  

Resposta: Inicialmente trabalharemos com portal da contratada, com disponibilização de 
login e senha para as unidades solicitantes. 

4- Qual a média diária / mensal de pacientes atendidos no posto de coleta da Contratada? 

Resposta: Média de 50 pacientes dia. 

5- Considerando que a Contratada deverá realizar coleta 4 (quatro) vezes ao mês em 
unidades da Contratante, pedimos disponibilizar a escala (dias e horários) de coleta em 
cada unidade. 

Resposta: A escala será definada snetre a contratada e contratate, especificamente pela 
Diertoria de atenção Básica do municipio, como consta em termo de referencia. 

6- Qual é a média de coletas / pacientes a serem atendidos por estabelecimento de saúde da 
Contratante, nas 4 (quatro) vezes em que a Contratada deverá disponibilizar as coletas ao 
mês?  

Resposta: Média de 25 pacientes por unidade 

7- Será vinculado um contrato a Ata de Registro de Preços ou após 12 (doze) meses a 
Contratante realizará novo processo licitatório? 
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Resposta: Já respondido pelo pregoeiro 

8- Gostaria de saber quais exames fazem parte do RAST PAINEL, uma vez que há muitos 
exames para esse painel. 

Resposta: A se considerar o valor médio do exame, a cotação foi feita através da plataforma 
nacional sob a nomenclatura de Alergenos ISAC, contemplando 112 alergenos ISAC. 

9- Considerando a possibilidade de realização de exames de maior complexidade, que 
exigem maior tempo para a sua realização, o prazo para resultado poderá ser prorrogado?  

Resposta: Sim, exame de maior complexidade será respeitado tempo de processamento 
necessário. 

10- Qual a quantidade estimada de exames de coleta domiciliar? Pedimos disponibilizar a lista 
de exames com os seus quantitativos. 

Resposta: A coleta e transporte do exame domiciliar ficará a cargo da unidade solicitante, 
cabendo a contratada fornecimento de insumos e análise do material. 
Temos hoje média de 10 pacientes por dia, em sua quase totalidade exames de rotina para 
as linhas de cuidado Crônicos, Saúde da Mulher. 

11- Quem será responsável pelo agendamento junto a contratada? A unidade de origem ou o 
paciente?  

Resposta: Unidade de origem 

12- O agendamento ocorrerá por qual meio de comunicação (telefone, e-mail, sistema)?  

Resposta: Devido a unidades terem dificuldade com telefone (rurais) poderá ser realizado 
de ambas as formas, situação a definir entre as partes. 

13- Quais são os exames considerados de urgência, que deverão ser liberados em 2 (duas) 
horas?  

Resposta: os que forem considerados pelo profissional solicitante como tal, devidamente 
registrado em SADT e que estejam ligados a definição de proposta terapêutica. São 
poucos casos, ligados diretamente a infecções de trato urinário, marcadores inflamatórios. 

14- A comunicação de resultados críticos deve ser realizada com registro efetivo do sucesso 
na comunicação para tomada de conduta médica. Os resultados de pânico estão 
considerados nesse fluxo?  

Resposta: Sim. 

15- Quais exames devem ser considerados alterados? 

Resposta: Os que estiverem acima do valor de referencia e necessitem de intervenção em 
curto prazo. O fluxo será definido entre as partes após formalização do contrato.  
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16- Qualquer exame fora do valor de referência ou a Contratante irá dispor uma tabela com os 
exames que devem compor esse escopo?  

Resposta: O fluxo será definido entre as partes após formalização do contrato. 

17- A Contratada deverá entregar os resultados dos exames de rotina no prazo de 03 (três) 
dias úteis ou dias corridos? 

Resposta: Dias úteis. 

18- Os testes de HIV deverão estar disponíveis na sede laboratorial e o funcionário acidentado 
encaminhado para realização pela contratada ou a Contratada deverá disponibilizar o teste 
ao paciente / Contratante?  

Respostas Ficarão na sede da contratada e dispensados mediante solicitação das 
Unidades de Saúde. 

19- Se o teste de HIV for disponibilizado à Contratante, de quem será a responsabilidade pelo 
processamento do exame (análise)?  

Resposta: Ao profissional da Unidade de Saúde treinado e apto para laudo. 

20- Como a Contratada terá controle sobre o gerenciamento do teste rápido de HIV (consumo, 
validade, rastreabilidade)?  

Resposta: Os testes ficarão sob guarda da CONTRATADA e dispensados apenas 
mediante solicitação. 

21- Pedimos especificar qual a sorologia para o exame 039.50.00241 - FUNGOS - 
SOROLOGIA  

Resposta: As três possibilidades para sorologia. Estes exames são de reserva técnica, 
não há histórico de solicitação nos anos anteriores. 

22- Qual a quantidade estimada para "3.8.20. Realizar exames de swab de vigilância quando 
necessário e solicitado pela Unidade requisitante!"? 

Resposta: Serão apenas nos casos de investigação de doenças compulsórios e de alto 
risca de transmissibilidade para fins de investigação epidemiológica. 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, 05 de outubro de 2023. 

 
CLAUDICIR ALVES VASSÃO 

Pregoeiro 
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